
 

EDIÇÃO N.° 07/2017 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 15 de maio de 2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

2 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari 

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do 

Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017 ............................................................................ 5 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2017 ............................................................................ 5 

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017 ............................................................................ 9 

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2017 .......................................................................... 12 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2017 .......................................................................... 15 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2017 .......................................................................... 16 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017 .......................................................................... 17 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017 .......................................................................... 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017 

PORTARIA Nº 260, de 17 de abril de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 620, de 13 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA 

CUNHA no dia 17 de abril de 2017 para participar da solenidade de posse de novos 

servidores do IFRR, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para, em substituição, responder 

pela Direção do Departamento de Ensino do IFRR Campus Amajari, em virtude do 

afastamento da titular PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 17 de abril de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 261, de 17 de abril de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 620, de 13 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY no dia 17 de abril 

de 2017 para resolução de questões administrativas na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para, em substituição, 

responder pela Direção do Departamento de Administração e Planejamento do IFRR Campus 

Amajari, em virtude do afastamento do titular ANDRÉ XAVIER DINELLY. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 17 de abril de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2017 

PORTARIA Nº 262, de 18 de abril de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

6 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente ERIVELTON DA 

SILVA ALEIXO, que será realizada no dia 19 de abril de 2017. 

1. ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO (Presidente) 

2. IRACI FIDELIS 

3. OZIEL FURQUIN PINTO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 263, de 18 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores JOELMA FERNANDES 

DE OLIVEIRA, PAULO ALVES MOREIRA, ALDENOR ARAUJO DA SILVA, LUCAS 

CORREIA LIMA, THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO, MARTA SILVA 

SOUSA e LUANA FIRMINO LOBO no período de 24 a 28 de abril de 2017, para participar 

da Semana de Qualificação do Mestrado em Educação Agrícola, turma especial do Programa 

de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA da UFRRJ, com base no Termo de 

Cooperação para Descentralização de Crédito nº 001/IFRR, acordado entre o IFRR e a 

UFRRJ, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 264, de 18 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

7 

 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JACINTA FERREIRA DOS 

SANTOS RODRIGUES nos dias 24 e 25 de abril de 2017 para participar da Jornada 

Internacional de Linguística Aplicada Crítica – JILAC na Universidade Federal de 

Brasília/DF. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 264A, de 18 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA 

CUNHA no dia 18 de abril de 2017 para participar de reunião da Comissão Central do 

FORINT 2017 na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para, em substituição, responder 

pela Direção do Departamento de Ensino do IFRR Campus Amajari, em virtude do 

afastamento da titular PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 264B, de 18 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora GERUSA VIRIATO COSTA, SIAPE nº 

2263743, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 17/04/2017 a 26/04/2017 05/06/2017 a 14/06/2017 10 dias 2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

8 

 

2ª 02/05/2017 a 11/05/2017 04/09/2017 a 13/09/2017 10 dias 

3ª 05/06/2017 a 14/06/2017 02/10/2017 a 11/10/2017 10 dias 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 264C, de 18 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ, 

Siape nº 2254672, referente ao exercício 2017, a contar de 17 de abril a 16 de maio de 2017. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 264D, de 18 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor LUCAS VIANA ANDRADE para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Eventos do IFRR Campus Amajari, no período de 17 de abril a 16 de 

maio de 2017, em virtude do afastamento do titular RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ, 

para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

9 

 

 

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017 

PORTARIA Nº 265, de 19 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora JÚLIA MEDEIROS DANTAS para compor a Comissão 

Organizadora dos Jogos Internos 2017 – Etapa Amajari, constituída via Portaria n° 252 de 12 

de abril de 2017. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 266, de 19 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARINA KEIKO WELTER no dia 20 de abril 

de 2017 para participar da reunião do I Fórum de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Tecnológica do IFRR na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 267, de 19 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor PAULO ALVES MOREIRA no dia 20 de abril 

de 2017 para tratar de assunto referente à Semana do Meio Ambiente do Campus Amajari na 

Secretaria de Agricultura de Roraima, em Boa Vista/RR.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

10 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 268, de 19 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Elogiar e Agradecer publicamente a servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA 

SANTANA pela dedicação, eficiência, espírito de equipe e ética nos trabalhos desenvolvidos 

como docente e Coordenadora Geral do Núcleo de Educação a Distância do IFRR – Campus 

Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 269, de 19 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente ADERALDO 

RODRIGUES DA SILVA, que será realizada no dia 25 de abril de 2017. 

4. MARCELO FIGUEIRA PONTES (Presidente) 

5. PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

6. KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

11 

 

 

PORTARIA Nº 270, de 19 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente SAMUEL DA 

SILVA SANTOS, que será realizada no dia 26 de abril de 2017. 

7. IRACI FIDELIS (Presidente) 

8. OZIEL FURQUIN PINTO 

9. ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 271, de 19 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no dia 20 de abril 

de 2017 para participar da reunião de avaliação de documentação e planos de trabalho do 

Programa de Bolsa de Monitoria 2017, na Reitoria, em Boa Vista/RR.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 272, de 19 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

12 

 

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ VILSON MARTINS FILHO da presidência da Comissão 

Organizadora do Dia do Índio do IFRR Campus Amajari, constituída via Portaria n° 207, de 

27 de março de 2017.  

Art. 2º Designar a servidora ELISANGELA FERREIRA DUARTE como presidente da 

referida comissão.  

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 272A, de 19 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor OZIEL FURQUIN PINTO nos 

dias abaixo relacionados para participar de programa de pós-graduação Stricto Sensu para 

cursar Mestrado Acadêmico em Agroecologia pela Universidade Estadual de Roraima, em 

Boa Vista/RR. 

DATA 

10 e 11 de abril de 2017 

17 e 18 de abril de 2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2017 

PORTARIA Nº 273, de 20 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor FRANCISCO SILVA SOUSA, SIAPE nº 

2116299, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

13 

 

1ª 25/07/2016 a 08/08/2016 Sem alteração 15 dias 
2016 

2ª 17/04/2017 a 01/05/2017 31/07/2017 a 14/08/2017 15 dias 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 15/05/2017 a 29/05/2017 16/10/2017 a 25/10/2017 15 dias 
2017 

2ª 04/12/2017 a 18/12/2017 15/01/2018 a 03/02/2018 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 274, de 20 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, em substituição, responder pela Coordenação de 

Assistência Estudantil do IFRR Campus Amajari no período de 24 a 28 de abril de 2017, 

tendo em vista o afastamento do titular LUCAS CORREIA LIMA, para participar da Semana 

de Qualificação do Mestrado em Educação Agrícola, promovido pelo PPGEA/UFRRJ em 

Boa Vista/RR. 

SUSBTITUTO PERÍODO 

Francisco do Nascimento Moura 24 a 26/04/2017 

Francisco Silva Sousa 27 e 28/04/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 275, de 20 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Assistência Estudantil do IFRR Campus Amajari 

no período de 24 a 28 de março de 2017, tendo em vista o afastamento da titular LUANA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

14 

 

FIRMINO LOBO, para participar da Semana de Qualificação do Mestrado em Educação 

Agrícola, promovido pelo PPGEA/UFRRJ em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 276, de 20 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão do Regimento Interno da Educação a Distância do IFRR do 

Campus Amajari. O prazo para conclusão de trabalhos é de 60 (sessenta) dias, prorrogável 

por igual período. 

 Ediléia Sousa Araújo (Presidente) 

 Ana Maria Alves de Souza 

 Elisangela Ferreira Duarte 

 Enyedja Fabrícia de Lima Cruz 

 Luana Firmino Lobo 

 Luciana André Silva Bacelar 

 Marcelo Figueira Pontes 

 Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Silvana Menezes da Silva 

 Valéria da Rocha Sobral 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 277, de 20 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

15 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES no período de 

21 a 22 de abril de 2017 para apoio no transporte de peixes para o lago ornamental, da 

Estação de Piscicultura de Balbina, em Presidente Figueiredo/AM. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2017 

PORTARIA Nº 278 de 24 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor OZIEL FURQUIN PINTO nos 

dias abaixo relacionados para participar de programa de pós-graduação Stricto Sensu para 

cursar Mestrado Acadêmico em Agroecologia pela Universidade Estadual de Roraima, em 

Boa Vista/RR. 

DATA 

24 e 25 de abril de 2017 

28 de abril de 2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 279, de 24 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora da Semana do Meio Ambiente, que ocorrerão no 

período de 01 a 03 de junho de 2017. 

 Rafael Pereira Barros (Presidente) 

 Daniel Dias Rodrigues  

 Ediléia Sousa Araújo 

 Elisangela Ferreira Duarte 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

16 

 

 José Jones Brito de Melo 

 Júlia Medeiros Dantas 

 Luciana da Silva Barros 

 Paulo Alves Moreira 

 Pedrina de Sousa Portal Figueiredo 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

 Rebeca Lopes Silva 

 Valéria da Rocha Sobral 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 280, de 24 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Transportes do IFRR Campus Amajari no período de 24 a 28 

de março de 2017, tendo em vista o afastamento do titular ALDENOR ARAÚJO DA SILVA, 

para participar da Semana de Qualificação do Mestrado em Educação Agrícola, promovido 

pelo PPGEA/UFRRJ em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 24 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2017 

PORTARIA Nº 281, de 25 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES no dia 27 de abril 

de 2017 para participar da reunião de avaliação de projetos do Programa Inova 2017, na 

Reitoria, em Boa Vista/RR.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

17 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 282, de 25 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO SILVA SOUSA no dia 26 de abril 

de 2017para acompanhar discente da turma 121, matrícula 151TAP11504, em consulta 

médica na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017 

PORTARIA Nº 283, de 26 de abril de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras KARINE KELLY CAVALCANTI 

OLIVEIRA e ALIZANE RAMALHO DE SOUSA no dia 26 de abril de 2017 para realizar 

visita domiciliar especializada à discente da turma 123, matrícula 20161TAQ0022, na cidade 

de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de abril de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017 

PORTARIA Nº 284, de 27 de abril de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

18 

 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 679, de 25 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras PEDRINA DE SOUSA PORTAL 

FIGUEIREDO, PAULA FILGUEIRAS FERREIRA, REBECA LOPES SILVA e EDILÉIA 

SOUSA ARAÚJO no dia 02 de maio de 2017 para participar da reunião das Comissões 

Internas de Qualidade de Vida, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de abril de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 285, de 27 de abril de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 679, de 25 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder afastamento parcial ao servidor FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JÚNIOR, 

matrícula SIAPE n° 2120394, no período de 02/05/2017 a 30/07/2017, com base no art. 96-A 

da Lei 8.112/90, em conformidade com o processo n° 23254.000014.2017-01. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de abril de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 


